A mundi generatio, et hominis status finitur, ita et propinquitas generis tot gradibus terminaretur. Inter hos itaque propinquitatis gradus, ad conjugalem copulam nemini accedere convenit; nec eam quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, in conjugem ducera nulli profecto Christianorum licet vel licebit, quia incestuosus talis coitus abominabilis est Deo. Incestuosos et nullo conjugis [*F. conjugii*] nomine deputandos a sanctis Patribus dudum statutum esse legimus.

CXXXIX. Vigilius papa.

Si motum fuerit altare, denuo consecratur ecclesia. Si parietes tantum mutantur, et non altare, sale et aqua exoritur. Si homicidio vel adulterio fuerit violata, diligentissime expurgetur, et denuo consecratur.

B CXL. Vigilius papa. Ex Conc. Carthag., Gregorius.

Quis, cum ad iudicium venerit, si voluerit clericus, et necesse fuerit, induciæ ei peccati a Patribus constitutæ absque impedimento concedantur, et iudices selecti tribuantur, ... si [*Wilk. : A se electi tribuantur a patre. Si, etc.*] ibi vim aliquam temerariæ multitudinis metuerit, locum is congruum eligat, quo absque timore suos, si necesse fuerit, testes habere, et absque impedimento suam canonicæ sententiam fluire valeat, quia multa pro subreptione evenire solent, sententiam fratris, quæ misericordiam velat non solum tenere, sed et audire refugite, quia potior est omnibus holocaustis misericordia. Non ita agendum in ecclesiasticis negotiis, sicut in sæcularibus; nam in sæcularibus, priusquam qui legibus est coactus venerit, et decapaverit, et responsum dederit, ante peractam causam non potest recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa licet recedere, si necesse fuerit, aut si se prægravari viderit.

CXLI. In Nicæna synodo.

Statutum est quod iudices alii non synodo deberent esse, nisi quos ipse qui impetitur elegerit, aut quos consensu suo ejus primates auctoritate hujus sacræ sedis constituerint, quia indignum est ut ab externis iudicetur qui provinciales et a se electos debet habere iudices.

Irrita erit donatio episcopi, vel venditio, vel commutatio rei ecclesiasticæ, absque collaudatione et subscriptione clericorum.

CXLII. Romanum concilium.

D Tempore Constantini Augusti, congregavit Silvester papa synodum Romæ cum LXXIII episcopis, quorum consensu et superscriptione constitutum est: Ut nullus laicus clerico cuiquam audeat inferre testimonium; ergo laici adversus clericum non recipiantur. Accusatores, consanguinei, nec familiares, nec domo prodeuntes, adversus extraneos testimonium non dicant, nec accusatores, nec testes suspecti recipiantur, quia propinquitatis, ac dominationis, ac familiaritatis affectus, plerumque veritatem impedire solent; sed, si noluerint, et invicem consenserint inter se parentes, testificentur, non in alios; amor enim carnalis atque timor, et amaritudo plerumque sensus hebetant humanos, et pervertunt opiniones.